

अनुदान संख्या 31 - व्यय विभाग
GRANT No. 31 - DEPARTMENT OF EXPENDITURE

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	412,68,00		
		453,91,00	439,59,18	-14,31,82
पूरक	Supplementary	41,23,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			11,85,66
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-	91,46,00	47,48,15	-43,97,85
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			43,14,74

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (₹1431.82 लाख) दिसंबर, 2024 और मार्च, 2025 में प्राप्त किए गए ₹4123.00 लाख के पूरक अनुदान का 35 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 3 प्रतिशत थीं।

1. In the revenue section of grant, the overall savings (₹1431.82 lakhs) constituted 35 percent of the supplementary grants of ₹4123.00 lakhs obtained in December, 2024 and March, 2025 and 3 percent of the total sanctioned provision.

बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं—

Savings occurred under the following major head:-

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय – सामान्य सेवाएँ	Secretariat - General Services			
मू.	O.	35394.00		
पू.	S.	4000.00	38856.15	38641.72
पु.	R.	-537.85		-214.43

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

(I) “निदेशन और प्रशासन – सचिवालय – सामान्य सेवाएं” के अंतर्गत ₹4385.62 लाख की बचत (₹9065.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आईटी हार्डवेयर और बाह्य उपकरणों की कम खरीद किए जाने, आईटी हार्डवेयर और बाह्य उपकरणों की लगाने और उनको शुरू किए जाने का काम पूरा न होने की वजह से निधियां जारी न किए जाने, फर्नीचर और फिक्सचर और मोटर वाहनों की कम खरीद किए जाने के कारण हुई।

(I) Under “Direction and Administration - Secretariat-General Services” - saving of ₹4385.62 lakhs (against the sanctioned provision of ₹9065.00 lakhs) was due to less procurement of IT hardware and peripherals, non-release of funds owing to non-completion of installation and commissioning of IT hardware and peripherals, less procurement of furniture and fixtures and motor vehicles.
